
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Reitoria/Conselho Superior 

 

º 186, DE 31 DE MARÇO DE 2023

 

Homologa as Portarias IFPE n° 243, de 3 de março de
2023 e nº 33, de 6 de janeiro de 2023, as quais
ins tuíram as Comissões Permanentes de Pessoal
Docente (CPPD) dos campi do IFPE.

 

 

I - o Processo Administrativo nº 23294.005349/2023-32;

II - o art. 26 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012;

III - o art. 14 do Regimento Interno da Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFPE,
aprovado por meio da Resolução nº 79/2014, do Conselho Superior do IFPE; e

IV - a 1ª Reunião Extraordinária de 2023 do Conselho Superior do IFPE, realizada em 20 de
março,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Homologar as Portarias IFPE n° 243, de 3 de março de 2023 e nº 33, de 6 de janeiro
de 2023, as quais ins tuíram as Comissões Permanentes de Pessoal Docente (CPPD) dos campi do Ins tuto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco (IFPE), pelo período de 2 (dois) anos, conforme
Anexo desta Resolução.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data
de sua publicação no sí o do IFPE na internet e/ou no Bole m de Serviços do IFPE, em virtude da
necessidade de posse dos membros das CPPDs, que só pode ser realizada após publicação do presente ato.

 

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

Documento assinado eletronicamente por Jose Carlos de Sa Junior , Presidente(a) do Conselho
Superior, em 04/04/2023, às 09:37, conforme art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0605373 e o
código CRC AFFD306A.

RESOLUÇÃO CONSUP/IFPE N

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições previstas no Regimento Interno do
Conselho e considerando

Resolução (01) 186 Homologa portarias que instutíram CPPDs dos campi (0605373)         SEI 23294.005349/2023-32 / pg. 1



Resolução (01) 186 Homologa portarias que instutíram CPPDs dos campi (0605373)         SEI 23294.005349/2023-32 / pg. 2



Brasília, 3 de março de
2023

BGP - Publicado em 03/03/2023 - Ano 7 Edição 3.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Portaria IFPE nº 243, de 3 de março de 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pelo
Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23294.005349/2023-32 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir as Comissões Permanentes de Pessoal Docente dos Campi deste IFPE com os servidores
constantes no quadro abaixo, representantes dos respectivos Campi, para o mandato de 02 (dois) anos, a contar de
15 de fevereiro de 2023.

Campus ABREU E LIMA

SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

RODRIGO NOGUEIRA ALBERT LOUREIRO 1809465 Titular Eleito

JOSÉ ROBERTO DO NASCIMENTO JÚNIOR 2344877 Titular Indicado pela DG

MICHELLINE SANTOS DE FRANÇA 2415387 Titular Indicada pela DG

Campus AFOGADOS DA INGAZEIRA

SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

MARCUS TULIUS BARROS FLORENTINO 1268711 Titular Indicado pela DG

ANTÔNIO RENE BENEVIDES DE MELO 2184941 Titular Indicado pela DG

JUSCELINO ALVES HENRIQUES 1277339 Titular Indicado pela DG

1 of 6 03/03/2023, 16:55

ANEXO - RESOLUÇÃO CONSUP/IFPE Nº 186, DE 31 DE MARÇO DE 2023

Anexo (01) Anexo - Resolução nº 186, de 31 de março de 2023 (0605402)         SEI 23294.005349/2023-32 / pg. 3



 

Campus BARREIROS

SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

VALÉRIO GOMES MACHADO 1107637 Titular Eleito

DOUGLAS LOPES BERNARDO 2157254 Titular Indicado pela DG

RAUL JACOBSEN NETO 1747012 Titular Indicado pela DG

 

Campus BELO JARDIM

SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

JAIRO BEZERRA DE SALES 1179382 Titular Eleito

AGLAILSON GLEDSON CABRAL DE OLIVEIRA 1819231 Titular Eleito

EUGÊNIO PACELLE DA COSTA CAVALCANTE 1982483 Titular Eleito

 

Campus CABO DE SANTO AGOSTINHO

SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

SANDRA APARECIDA DA SILVA PEREIRA 1681187 Titular Indicada pela DG

JOÃO BOSCO DE VASCONCELOS LEITE FILHO 2296126 Titular Indicado pela DG

EVEMÍLIA SOUSA 1173605 Titular Indicada pela DG

RAFAEL JOSÉ DA SILVA 1669164 Suplente Indicado pela DG

 

Campus CARUARU

2 of 6 03/03/2023, 16:55
Anexo (01) Anexo - Resolução nº 186, de 31 de março de 2023 (0605402)         SEI 23294.005349/2023-32 / pg. 4



SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

MARCOS CEZAR LIMA CORDEIRO 2230239 Titular Eleito

THIAGO LUÍS COSTA CAVALCANTI NOVAES 2326703 Titular Eleito

 

Campus GARANHUNS

SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

COSMO MARIANO DA SILVA JUNIOR 1055980 Titular Indicado pela DG

MANOEL ALVES CORDEIRO NETO 2998323 Titular Indicado pela DG

MÁRIO JORGE GUIMARAES ROCHA NETO 1103899 Titular Indicado pela DG

 

Campus IGARASSU

SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

YURI CARLOS TIETRE DE ARAÚJO 2165727 Titular Eleito

DAVID JUNIO MOTA CAVALCANTI 1104139 Titular Indicado pela DG

HUGO LEONARDO COUTINHO DANTAS 1107778 Titular Indicado pela DG

CÍCERO RAIMUNDO DA SILVA JÚNIOR 2169395 Suplente Indicado pela DG

 

Campus IPOJUCA

SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

3 of 6 03/03/2023, 16:55
Anexo (01) Anexo - Resolução nº 186, de 31 de março de 2023 (0605402)         SEI 23294.005349/2023-32 / pg. 5



ÊNIO CAMILO DE LIMA 1022019 Titular Eleito

PIETRO PEREIRA PINTO 1035054 Titular Eleito

WILTON BATISTA DA SILVA 2302966 Titular Eleito

SUZANA RIBEIRO DA SILVA 3695639 Suplente Eleito

 

Campus JABOATÃO DOS GUARARAPES

SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

DJURI TAFNES VIEIRA 2248494 Titular Indicada pela DG

BRENO ROMERO MENDES DE ARAÚJO 1261085 Titular Indicado pela DG

BRUNO GENTILINI D`AMBROSIO 2193447 Titular Indicado pela DG

 

Campus OLINDA

SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

NELCY MAGDALA MOURA E SANTOS 1635985 Titular Indicado pela DG

LIVIA MELO DE LIMA 1683216 Titular Indicado pela DG

LISA DE LISIEUX DANTAS DA SILVA 1961194 Suplente Indicado pela DG

 

Campus PALMARES

SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

4 of 6 03/03/2023, 16:55
Anexo (01) Anexo - Resolução nº 186, de 31 de março de 2023 (0605402)         SEI 23294.005349/2023-32 / pg. 6



BRUNO SILVESTRE SILVA DE SOUZA 1021837 Titular Eleito

TEOFILO VITURINO DA SILVA 1718876 Titular Eleito

JOSIEL DA CUNHA SILVA 1794612 Titular Indicado pela DG

 

Campus PAULISTA

SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

RICARDO RUSSELL BRANDÃO CAVALCANTI 1647830 Titular Eleito

ANTÔNIO CORREIA DE SÁ BARRETO NETO 2163077 Titular Indicado pela DG

PAAVA DE BARROS DE ALENCAR CARVALHO FILGUEIRAS 2200369 Titular Indicada pela DG

MARCONI CARVALHO DE QUEIROZ 2251132 Suplente Indicado pela DG

JOÃO BOSCO DE SOUZA 2248814 Suplente Indicado pela DG

 

Campus PESQUEIRA

SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

CHARLENE TEREZA DA SILVA DIAS LEITE 1695625 Titular Eleito

BRUNO LOPES OLIVEIRA DA SILVA 1934852 Titular Indicado pela DG

JOSÉ DIOGO CAVALCANTI FERREIRA 1746975 Titular Indicado pela DG

MÁRCIO BARROS LIMA DA SILVA 2415833 Suplente Indicado pela DG

 

5 of 6 03/03/2023, 16:55
Anexo (01) Anexo - Resolução nº 186, de 31 de março de 2023 (0605402)         SEI 23294.005349/2023-32 / pg. 7



Campus RECIFE

SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

FELIPE MACHADO DUARTE 1617825 Titular Eleito

 

Campus VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

SERVIDOR MATR. SIAPE Nº MEMBRO INDICADO/ELEITO

WESLEY MICHEL DE BARROS 2748631 Titular Eleito

 

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelas CPPD's Locais dos Campi do IFPE, no período de 15 de fevereiro de 2023
até a data de publicação deste ato no Boletim de Gestão de Pessoas.

 

Art. 3º Revogar as disposições em contrário.

 

JOSE CARLOS DE SA JUNIOR
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/171404

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

6 of 6 03/03/2023, 16:55
Anexo (01) Anexo - Resolução nº 186, de 31 de março de 2023 (0605402)         SEI 23294.005349/2023-32 / pg. 8

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/171404
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/171404


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161864 1/1

Brasília, 9 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 09/01/2023 - Ano 7 Edição 1.6 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Portaria IFPE nº 33, de 6 de janeiro de 2023

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição ao reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de
13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23298.036350/2022-15
com despachos exarados,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Designar os servidores DANILO PINHEIRO DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 1152123, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, e DIEGO FERNANDES DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº
1669432, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológicos, para comporem a Comissão
Permanente de Pessoal Docente Local – CPPD – do Campus Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal de
Educação, para o biênio de 2022-2024.

 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE
Reitora em Exercício

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/161864

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

Anexo (01) Anexo - Resolução nº 186, de 31 de março de 2023 (0605402)         SEI 23294.005349/2023-32 / pg. 9


	Resolução (01) 186 Homologa portarias que instutíram CPPDs dos campi (0605373)
	Anexo (01) Anexo - Resolução nº 186, de 31 de março de 2023 (0605402)

